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Verksamhetsberättelse Fagersta Naturskyddsförening 2022 

Fagerstakretsen har erbjudit olika aktiviteter för att fler ska få uppleva hur fantastisk naturen är. Vi har drivit frågan kring biologisk mångfald med 

fokus på den stora insektskrisen och konsekvenserna vi idag kan skönja i Sverige och andra länder. Vi har försökt inspirera till att fler bidrar 

positivt och i det visat några alternativ, som att göra insektshotell, biholkar, plantera blommor som insekterna behöver för att överleva. Vi har 

lämnat konstruktiva förslag till kommunens naturvårdshandläggare gällande slutavverkning av skogsområden i tätortsnära blandskog.  Området 

inventerades innan avverkning för att påvisa området har stort värde både för biologisk mångfald och för invånarnas välmående. 



Februari, mars och april:  

Fågelmatning vid Semla: Utfodringen med många olika slags fröer, talg och späck hjälper många fåglar att klara vintern. Vi hade ett 

medlemsmöte där vi njöt av vinterfåglarna. 

Uggelutflykt 

Vi anordnade uggleutflykt i Semla - Flobo för att lyssna efter ugglor.   

 
Skyltar nyanlagda ängsmarker 

Vårt medborgarförslag om att utnyttja grönområden till att bli ängsmark blev verklighet då kommunen beslutade 

att anlägga tre ängar inom tätorten. (Ett LONA-projekt finansierat av Länsstyrelsen i Västmanland.) Vi tillverkade 

tre skyltar av trä (spillvirke) och illustrerad information till dessa ängar.  

 

Alfaskolans åk 5 byggde insektsholkar till en av ängarna i stan 

Alfaskolans åk 5 (48 barn) har byggt supersnygga insektsholkar till Bäckens 

park i Fagersta! Vi firade med saft (som blev som slush i snöfallet) och 

varma kanelbullar i parken där holkarna ska hängas upp i början på maj. 

De har arbetat i ämnet svenska och träslöjd med tema insekter och 

pollinering och hur man kan återanvända material till bra grejer.  

 

 

Skräpplockardag 

Vi samlade skräp runt Eskiln, Simbadet, Secoholmen, Kolarbysjön och Meling. Alltjänst från kommunen hjälpte till att transportera 

soporna till tippen.  

Fagning av ängen i Semla 
När vitsipporna blommar är det dags att faga ängarna. Vi samlades för att räfsa ihop löv, ris och vissnat gräs och att ta bort lupiner för 

att främja ängsblommorna.  



Maj 

Fågelutflykt vid Semla 

Idag gjorde vi en utflykt till Semla med LSS-gruppen. Först blev det korvgrillning och bullfest vid 

Semlastugan. Sedan gick vi en liten tur i skogen för att se om det kommit några "hyresgäster" till 

holkarna som vi med detta gäng byggde och satte upp under 2020.  

Våryran - stadsfesten 

Temat var Insikter om Insekter på Fagerstas våryra. Folk bidrog med 

många hål i de kollektiva biholkarna som vi ska sätta upp vid de tre 

nyanlagda ängarna i stan.  

Vi hade också levande honungsbin på plats. Annika och Hasse hade med 

sig bin från sina kupor och det var populärt att se hur en riktig vaxkaka 

med larver ser ut och intressant att höra om hur den sortens bisamhälle 

fungerar.  

Vi delade också ut Godpåsar; matpåsar som Fagerstabor sytt av 

stuvbitar; ett sätt att minska resursåtgången i form av plast och papper. 

Folk blev glada för dessa snygga shoppingpåsar i olika stil och färg.  

Juni 

Guidad fågelutflykt – vilka fåglar hör vi? 

Fin dag på Flobostigen med två grupper fågelskådarlyssnare som lyssnade efter vilka 

fåglar vi hade omkring oss. Man blir ju lätt ringrostig i detta med fågelsång.. 

Trädpiplärkan låter som ett leksaksvapen som avfyrar några peupeupeu, medan 

trädgårdssångaren pratar på såsom trädgårdsfolk ibland låter på sommaren när de 

sitter och har trevligt. Ja fantasin flödade och vi kom på många associationer som 

hjälper oss att knyta läten till alla de fågelarter vi hörde idag. Kungsfiskaren och 

tornfalken vid Semla kraftstation var lite extra kul att få se.  



Sommarlovsdagar vid Kolarbysjön.  
Kolarbysjön bjöd på vackert väder de fyra sommarlovsdagarna. Två dagar vid Kolarbysjön där 54 barn deltog fördelade på två dagar. Vi 

hade mycket fina dagar där vi, efter en lång och varm promenad, badade, håvade insekter vid strandkanten som vi undersökte och 

identifierade med hjälp av handböcker. Vi fick se många vackra jungfru-, troll- och flicksländor och väldigt många skräddare blev 

uppsamlade och undersökta i luppburkar. Barnen gick vår tipsrunda, gjorde olika uppdrag, konstverk och barkbåtar, borrade 

insektshotell, paddlade kanot och fiskade. Vi grillade och tillagade havregott tillsammans. Härliga dagar tillsammans med Fritidsbanken. 

Sommarlovsdagar – utflykt till Naturhistoriska muséet i Stockholm.  

Två grupper á 16 barn och 5 ledare tog tåg och tunnelbana till NRM där vi utforskade alla avdelningar och tittade på Cosmonovafilm.  

Guidad fjärilsutflykt 
Turen gick till ängsmarker i Bråfors. Vår guide Joakim berättade om fjärilar och deras livsvanor, att många fjärilsbestånd har försvunnit 

och att vi därför behöver värna om de livsmiljöer som finns och återskapa fler.  



Augusti: 
Semlaängen - Slå äng med lie 

Vid kretsens lokal i Semla sköter vi sedan många år en liten äng som vi slår varje år.   

 

Blommor och bin på Hembygdsgårdens marknadsdag  

Solen sken på Hembygdsgårdens alla besökare och trädgårdsentusiaster denna dag. Vi 

anordnade tipsrunda, delade ut information och visade ett honungsbibo. En hel del 

hål borrades till vildbinas bo som ska sättas upp vid ängarna i stan.  

Vi höll ett föredrag om humlornas liv medan folk fikade och humleplanscherna gick åt 

som smör i solsken. Kul att fler fått upp ögonen för dessa intressanta bin.  

Ett fint samarbete med Västanfors Hembygdsgård och Fagerstas Trädgårdsförening. 

 

September: 
Guidad svamputflykt 

Vår guide Hanna berättade om svamparnas värld, vilka svampar vi såg och vilka vi bör och inte bör äta.  

 

Klassrum i naturen för gymnasiet 
Sebastian Kirppu guidade en grupp Naturvetarelever som läser 

biologi på gymnasieskolan i Fagersta under tre timmar i gammal 

tätortsnära skog. Eleverna lära sig skillnaden mellan en naturskog 

och en planterad skog och varför det är så viktigt att bevara 

mångfalden i skogen, både för klimatet och artrikedomen. Eleverna 

undersökte intresserat olika organismer. Sebastian lyckas förmedla 

en stor respekt för naturen och dess levande organismer, för att 

inte nämna den viktiga komponenten död ved.   



Fortsatt arbete för att bevara den tätortsnära skogen 

Fagersta kommun beslutade att slutavverka ännu ett mycket 

stadsnära skogsområde; precis i slutet av Svedjevägen. 

Vi har föreslagit att göra områden äldre skog norr om Fagersta till 

skyddad skog, och de yngre områdena till hyggesfritt skogsbruk. 

Detta för att skogen betyder mycket för många. Både för människor 

och djur. Kalhyggen utarmar växt och djurlivet, bidrar till högre 

temperatur och avdunstning, avger stora mängder koldioxid innan 

det kommit i balans efter minst 30 år, och gör skogen runtomkring 

mer stressad av värmen.  

Vi föreslog att det grönmarkerade blandskogsområdet sparas och att man tar de angripna träden som är ett mycket begränsat antal 

inne i det röda området. Man kan undvika skövling av det gröna området genom att köra från det nya kalhygget öster om området. 

Sebastian Kirppu som var på besök gjorde en bedömning av området och vi lämnade in hans rapport till kommunen och NVK. Hans 

bedömning var att området inte bör avverkas. (Se rapport.) Tyvärr fanns ingen lyhördhet från kommunen för att ta bara de angripna 

träden utan de gjorde ännu ett kalhygge.  

Stigarna i Kottmosseskogen utanför Fagersta tätort 

Vi förbättrar stigmarkeringar, gör översiktskarta över skogsområdets olika rundor, förbättrar spänger och tillverkar fina skyltar med 

information om olika arter. Vi sköter arbetet med stigarna och spängerna på Sveaskogs mark runt Ötjärn. 
Oktober-december: 

Änderna får återigen mat i Västanfors! 

Vi sköter matningen av änderna vid Västanfors kyrkbro. Kommunen köper in frö och vi sköter matningen tre gånger i veckan. 

Julfest för aktiva medlemmar 

Innan julvilan hade vi en fin julfest för alla som varit aktiva under året.  

Vi pysslade lite extra med fågelbollstillverkning till vinterfåglarna. 

Utöver aktiviteterna har styrelsen haft 5 möten för att planera aktiviteter. 


